
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 169, 12 de julho de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

9,
 1

2 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1083, DE 09 DE JULHO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.058987/13-99,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor AILSON SANTIAGO DE FARIAS, matrícula 
nº 3043, Analista de Engenharia Mecânica / Perito, para exercer o encargo de GESTOR 
do Contrato nº 26/2013, dispensando, em conseqüência, o servidor  George Antonio Mi-
randa da Cruz, matrícula nº 3227, designado por meio da Portaria/DG nº 1070, de 05 de 
junho de 2013:

I – Contrato nº 26/2013: desenvolvimento de projeto executivo de sistema 
de climatização, ar condicionado e ventilação, incluindo sistemas relacionados de elétrica e 
automação, bem como memoriais descritivos e planilhas orçamentárias em conformidade 
com o SINAPI, destinados à sede própria da Promotoria de Justiça de Brazlândia.

Art. 2º Designar o servidor JULIO TOSHIO MANDAI, matrícula nº 4046, 
Analista de Engenharia Mecânica / Perito, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTI-
TUTO do Contrato nº 26/2013, dispensando, em conseqüência, o servidor  Frederico de 
Menes e Morais, matrícula nº 3203, designado por meio da Portaria/DG nº 1070, de 05 de 
julho de 2013  .  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Ana Lúcia Carrijo Ferreira

Diretora-Geral Adjunta

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\1083-13.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

9,
 1

2 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1090, DE 10 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  27/6/2013, a  servidora NÍVIA  TELES  DE
ARAÚJO, matrícula  3917-9,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,  do encargo de
substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e
Controle dos Feitos da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\NÍVIA TELES DE ARAÚJO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

9,
 1

2 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1091, DE 10 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar o servidor SAMY STARETZ, matrícula  4248-0,  Técnico do
MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Segurança  Institucional da  carreira  do  Ministério
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função de confiança de Chefe do Setor de Identificação de Pessoas da Coordenadoria de
Segurança  Institucional,  código  FC-03,  dispensando,  a  contar  de  8/7/2013,  o  servidor 
PAULO ESPÍNDULA, matrícula 3933-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\SAMY STARETZ (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

9,
 1

2 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1092, DE 10 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designada pela Portaria nº 1.113/PGJ, 
de 11/10/2011, e tendo em vista o artigo 1º da Portaria Normativa nº 258, de 10/4/2013, 
que alterou a Portaria Normativa nº 214, de 25/5/2012, 

RESOLVE:

Designar o servidor EDMILTON PEDRO BORGES, matrícula 813-3, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função  de  confiança de  Chefe do Setor  de  Controle  e  Acompanhamento  de  Medidas
Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código  FC-03,
dispensando,  em  consequência,  a  servidora KELLY  GONÇALVES  DE  SOUSA
NASSAR, matrícula 2911-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\EDMILTON PEDRO BORGES (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

9,
 1

2 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1093, DE 10 DE JULHO DE 2013.

A  DIRETORA-GERAL ADJUNTA  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições previstas no artigo 
303, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.059062/13-92.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o  servidor  EDUARDO  PIO  DA  SILVEIRA,  Chefe 
Substituto do Serviço de Fiscalização de Obras Civis, matrícula nº 3969-1, para exercer o 
encargo  de  GESTOR  do  Contrato  nº  30/2013,  firmado  com  PISORAMA  PISOS, 
REVESTIMENTOS E DECORAÇÕES LTDA. -  ME, que tem por objeto  execução de 
substituição do piso existente nos pavimentos 7º, 8º e 9º da Etapa I do Edifício Sede do 
Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios  -  MPDFT,  e  o  servidor 
ALEXSANDRO CABRAL SANTOS,  Chefe do Serviço de Fiscalização de Obras Civis, 
matrícula nº 3201, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
16

9,
 1

2 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 45/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Claudiomiro Barbosa Rodrigues - ME, com valor unitário de 
R$ 90,00. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 1083/2013.................................................................................... p. 2
Portaria 1090/2013.................................................................................... p. 3
Portaria 1091/2013.................................................................................... p. 4
Portaria 1092/2013.................................................................................... p. 5
Portaria 1093/2013.................................................................................... p. 6
Resultado de Julgamento de Licitação 452013......................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1083/2013
	Portaria 1090/2013
	Portaria 1091/2013
	Portaria 1092/2013
	Portaria 1093/2013
	Resultado de Julgamento de Licitação 452013

	Sumário

